
DD. LL.PP. n.523 del 15.12.2003 

OGGETTO: Lavori di riqualificazione funzionale di P.zza P.pe di Napoli. 

Autorizzazione al subappalto alla ditta Germinario Giacomo da Molfetta. 

 

IL FUNZIONARIO U.O. 

APPALTI-CONTRATTI-ACQUISTI 

In virtù dell’atto di delega del Capo Settore Lavori Pubblici; 

 

Premesso che: 

con contratto n. 7142 di rep. del 30 settembre 2003  in corso di registrazione, veniva 

formalizzato, a seguito di pubblico incanto, l’affidamento dei lavori di riqualificazione 

igienico funzionale di piazza Principe di Napoli alla società “EDIL COSTRUZIONI  di 

Lorusso Mario e Festa Michele snc” da Gravina di Puglia in qualità di capogruppo della 

associazione temporanea di imprese con l’impresa LELARIO CARMINE da Potenza, 

per l’importo contrattuale di €. 256.843,60 compresi oneri per la sicurezza, oltre somme 

a disposizione; 

ai fini della partecipazione alla gara era richiesta l’attestazione SOA per la categoria 

prevalente OG1; 

il bando di gara prevedeva l’importo di €. 260.687,60, per lavori della categoria 

OG1, e l’importo di €.61.478,37, per la categoria scorporata OG11. Tali importi al netto 

del ribasso del 23,276%, offerto in sede di gara, si riducono rispettivamente ad € 

200.009,95 e ad €.47.168,66 oltre oneri per la sicurezza; 

con istanza prot. in arrivo n.51347 del 10.11.2003 e successiva lettera di precisazione 

in data 11.12.2003 prot. n. 56799 l’ATI aggiudicataria della gara ha chiesto alla civica 

Amministrazione, ai sensi di legge, l’autorizzazione all’affidamento in subappalto, alla 

ditta Germinario Giacomo da Molfetta, dell’esecuzione dei lavori della categoria OG1 

per un importo di euro 60.000,00 e per la categoria OG11 per un importo di 

€.14.000,00, per un totale di euro 74.000,00 circa oltre iva, essendo la suddetta ditta 

subappaltatrice in possesso dei requisiti generali e tecnici di idoneità; 

la richiesta di subappalto è corredata dalla documentazione prevista dall’art.34 della 

legge n.109 del 11.2.1994 e successive modificazioni necessari per l’assunzione dei 

lavori innanzi citati, ai sensi del D.P.R. n.34/2000; 



una delle condizioni per l’affidamento in subappalto delle opere è quella prevista 

dall’art.34, punto 1, della legge n.109/1994 e cioè che l’impresa aggiudicataria 

dell’appalto principale abbia indicato all’atto dell’offerta le opere che intende 

subappaltare; 

Tutto ciò premesso; 

Verificato che in sede di gara la società EDIL COSTRUZIONI  di Lorusso Mario 

Festa Michele snc” ha dichiarato di voler subappaltare i lavori edili ed i lavori relativi 

agli impianti elettrici; 

Accertato, altresì, che sussiste il pubblico interesse all’autorizzazione al subappalto 

di cui all’oggetto, come richiesto dalla Circolare 02/5966/AA in data 7.7.1989 della 

Regione Puglia, in quanto tali autorizzazioni tendono all’esecuzione dei lavori in 

subappalto a perfetta regola d’arte; 

Rilevato che l’istanza può essere accolta, tenuto conto che essa è riferita a una quota 

parte dei lavori principali di cui all’oggetto non superiore al 30%; 

Ritenuto concedere l’autorizzazione al subappalto innanzi citato a condizione che 

vengano rispettate le modalità, condizioni e termini previsti dai commi 5-6-7 e 9 

dell’art.18 della legge n.55/1990 e ss.mm.; 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi 

dell’art.107 del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.267/2000; 

D E T E R M I N A 

1. Autorizzare la EDIL COSTRUZIONI  di Lorusso Mario Festa Michele snc” da 

Gravina di Puglia, appaltatrice dei lavori di cui all’oggetto giusta contratto n. 7142 

di rep. del 30 settembre 2003, al subappalto dei lavori edili per l’importo di 

€.60.000,00=  e degli impianti elettrici per un importo di euro 14.000,00, per un 

totale complessivo di euro 74.000,00 circa oltre oneri per la sicurezza ed iva; 

2. Precisare che, ai sensi dell’art.1228 del C.C., nei confronti delle Amministrazioni, il 

subappaltatore rimane terzo estraneo al rapporto contrattuale, per cui dell’opera 

della ditta subappaltatrice risponde solo e sempre la soc. EDIL COSTRUZIONI  di 

Lorusso Mario Festa Michele snc” da Gravina di Puglia, aggiudicataria dell’appalto 

di cui all’oggetto. 

3. Inviare il presente provvedimento all’Ufficio Contratti per le comunicazioni di rito, 

all’Ufficio Ragioneria per quanto di competenza e al Settore Lavori Pubblici per la 



verifica del rispetto delle disposizioni di cui ai commi 5-6-7 e 9 dell’art.18 della 

legge n.55/1990. 

4. Dare atto che il presente provvedimento non presenta rilevanza contabile. 


